К делу №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Судья Красногорского городского суда 

<

адрес> ФИО6

с участием 

государственного обвинителя 

заместителя Красногорского городского прокурора ФИО2,

подсудимого ФИО5,

защитника ФИО3,

представившей удостоверение №, ордер №,

при секретаре ФИО4,

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес>, гражданин Р

<

адрес>, образование 9 классов, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего, 

<

данные изъяты>», водитель такси, ранее не судимого; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У с т а н о в и л:

ФИО5 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО7, располагая сведениями об источниках приобретения спрессованного вещества параллелепипедальной формы, растительного происхождения, коричневого цвета, являющегося наркотическим средством – гашиш, находясь в неустановленные следствием время и месте, решил использовать имеющиеся сведения и возможности для осуществления противоправной деятельности, связанной с незаконным хранением без цели сбыта указанного наркотического средства.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, ФИО5, в неустановленные следствием время и месте, приискал неустановленный органами следствия источник приобретения и незаконно, в нарушение, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20-25 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), у неустановленного следствием лица при неустановленных следствием обстоятельствах приобрёл спрессованное вещество параллелепипедальной формы, растительного происхождения, коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – гашиш, массой 73,87 гр., находящееся в свёртке из полимерного материала, обмотанном фрагментами липкой ленты (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), которое убрал в карман надетых на нём брюк.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) – гашиш - включён в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), масса спрессованного вещества параллелепипедальной формы, растительного происхождения, коричневого цвета, являющегося наркотическим средством - гашиш, составляющая 73,87 гр., является крупным размером.

Далее ФИО5, незаконно, в нарушение Федерального Закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), хранил спрессованное вещество параллелепипедальной формы, растительного происхождения, коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – гашиш, массой 73,87 гр., находящееся в свёртке из полимерного материала, обмотанном фрагментами липкой ленты, при себе в кармане надетых на нём брюк, для личного употребления, без цели сбыта до 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до момента задержания сотрудниками Нахабинского ОП УМВД России по г.о. Красногорск возле 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> и которое, в дальнейшем, было изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО5, проведённого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 20 минут, в помещении служебного кабинета № в Нахабинском ОП УМВД России по г.о. Красногорск по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>Б.

С обвинением ФИО5 полностью согласен.

После ознакомления с материалами уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 в присутствии защитника ФИО3 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке.

В деле имеется согласие государственного обвинителя с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает десяти лет лишения свободы, то есть в особом порядке.

Санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы на срок до десяти лет.

Учитывая, что в деле имеется ходатайство подсудимого, согласие с ним государственного обвинителя, судья приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО5 органами предварительного следствия квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО5 судом квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку он незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

При назначении меры наказания подсудимому ФИО5 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено к категории тяжких преступлений, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, который согласно материалам уголовного дела по месту жительства, по месту работы и по месту содержания под стражей характеризуется положительно (л.д. 164-166, 168), согласно медицинским справкам на учете у врача психиатра и на учете у врача нарколога не состоит (л.д. 149-153, 156), ранее не судим (л.д. 143-148). Суд также учитывает чистосердечное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, активное способствование правоохранительным органам в раскрытии тяжких и особо тяжких преступлений, данные обстоятельства на основании ст. 61 ч. 1 п. «г,и» УК РФ является обстоятельствами, смягчающим наказание. Наказание ФИО5 должно быть назначено по правилам ст. 62 ч. 1 УК РФ. Суд учитывает состояние здоровья ФИО5, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Исходя из обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО5, суд считает возможным его исправление и перевоспитание без изоляции от общества. С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, а именно полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, а также поведение ФИО5 после совершения преступления, активное способствование правоохранительным органам в раскрытии тяжких и особо тяжких преступлений, а также учитывая состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья его жены и ребенка, суд считает возможным назначить ФИО5 наказание с применением ст. 64 УК РФ и назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ст. 228 ч. 2 УК РФ. С учетом имущественного положения подсудимого, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа. Оснований для изменения категории преступлений, применения ст. 73 УК РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО5 - изменить с содержания под стражей на подписку о невыезде - до вступления приговора в законную силу. Освободив ФИО5 из под стражи в зале суда. 

Реквизиты оплаты штрафа: получатель: УФК Минфина России по 

<

адрес> (ИФНС по 

<

адрес>) КПП №, ОКАТО № ИНН 40№, БИК № КБК 18№.

Вещественные доказательства по делу: видеозапись личного досмотра – хранить при уголовном деле; наркотическое средство – гашиш, массой 73,87 гр., находящееся в свёртке из полимерного материала, обмотанном фрагментами липкой ленты (после проведённых исследований массой 73,74 гр.) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Красногорский городской суд в течение ДД.ММ.ГГГГ со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Красногорского городского суда ФИО9